
Evropa 4.0: Si do ta riformojë jetën tonë 
ekonomia e re e të dhënave

Dr. Wolfgang Fengler, ekonomist kryesor
Banka Botërore në Vjenë 

Vjenë, 26 nëntor 2018

@wolfgangfengler
PUNËTORIA E ZYRTARËVE TË LARTË EU-REPARIS
26 nëntor 2018, Hotel InterContinental në Vjenë

http://bigdatapix.tumblr.com/
http://benvironment.org.uk/post/7837877866/7billion


REVOLUCIONI I TË DHËNAVE PËR OZHQ-të



Revolucioni i katërt industrial: 
Integrimi horizontal i transformimit digjital
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Evropa 4.0: Ekonomia e të dhënave, 
shërbimet digjitale dhe prodhimi digjital

4

Shtylla 1:
Shërbimet digjitale

Evropa 4.0:
Ekonomia e re e të dhënave

Shtylla 2:
Prodhimi digjital



Sot, tashmë, ka më shumë të dhëna sesa grimca të rërës
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Shfaqja e Big Data (të dhënat e mëdha): nga zero në 100 sekstilionë në pesë vjet

Burimi: IBM



NEVOJA PËR RAFINERI TË TË DHËNAVE
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Zhvendosjet e mëdha



Numri i njerëzve në botë

7,6 miliardë



Rritja e popullsisë po ngadalësohet me shpejtësi
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2000-2100: PSE KA RRITJE TË MADHE TË 
POPULLSISË? 

Popullsia e botës sipas grupmoshave 2000-2100
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Të rritur: 15+

Fëmijë: 0-14



Përkundër parashikimeve të fundit nga OKB, 
mund të mos arrijmë në 10 miliardë …

IIASA Medium Scenario

UN Median (2015)
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Burimi: Parashikimet nga IASA



Zhvendosja 1.  Nga e re në të vjetër
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Zhvendosja 2. Nga rurale në urbane
Shembull: Kenia



Zhvendosja 3. Nga Evropa në Afrikë
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Zhvendosja 4. Nga arsimimi i ulët në të lartë
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Zhvendosja 5. Nga klasa e varfër në klasën e mesme
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Burimi: Projections by World Data Lab



Modelet e të dhënave në kohë reale

http://benvironment.org.uk/post/7837877866/7billion
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Rritja e PBB-së për kokë banori

Modelimi i të ardhurave në kohë reale



A ËSHTË BOTA NË RRUGË TË MBARË PËR T’I 
DHËNË FUND VARFËRISË GJER MË 2030 (OZHQ 1)?

njerëz jetojnë në varfëri të skajshme
8% e popullsisë së botës

i ikën
varfërisë
sot

u futën 
në varfëri 
sot

prapa nga OZHQ1

ORA E 
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SYNUAR E 
IKJES

NORMA 
AKTUALE E 
IKJES

NJERËZ PËR SEKONDË

Ora e Varfërisë Botërore jep vlerësime të varfërisë në kohë reale deri më 
2030 për pothuajse çdo vend të botës. Ajo monitoron progresin ndaj 
Dhënies fund varfërisë së skajshme, që është Objektivi i parë i OKB-së 
për Zhvillim të Qëndrueshëm (OZHQ 1). Norma e ikjes llogarit normën e 
tanishme të uljes së varfërisë në botë. Lexoni më shumë në internet. 

AZHURNUAR NË QERSHOR 2018

NGECJE

http://www.worldpoverty.io/


3.2 miliardë

3.6 miliardë

600M+ 
Të 

varfër

Të cenueshëm

Klasa e mesme Klasa e lartë
200M 

1/se
c

5/se
c

0.5/sec

Sa njerëz po hyjnë në
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3.8 miliardë =  3.8 miliardë

Tetor 2018
Gjysma e botës jeton me mbi 11$ / ditë



2,018

MË 2030, KATËR TREGJET MË TË MËDHA DO TË 
KENË MADHËSI TË NGJASHME

Fuqia shpenzuese e klasës së mesme dhe të lartë
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